
 

ORDINE DEI FARMACISTI DELLA PROVINCIA DI LUCCA 
Viale  Marti, 415   55100 Lucca  - Telefono e Fax 0583/398916 

- e-Mail  ordinefarmacistilucca@gmail.com 
- ordinefarmacistilu@pec.fofi.it 

-  
-  

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEL 28 marzo 2023 
DELIBERAZIONE N. 12/2023 

OGGETTO: CONFERMA DEL P.I.A.O. 2022/2024 PER L’ANNO 2023. 

Il Consiglio Direttivo dell’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Lucca, nella composizione sotto 
riportata, alla presenza del Presidente Salvatore Ingrosso ed assistito dal Segretario Maria Rosaria Gennaro, 
ha adottato la deliberazione in oggetto. 

Elenco 

Presenti: 

Ingrosso Salvatore, Canali  Massimo,Gennaro Maria Rosaria, Passaglia Luigi, Marini Lorenzo, 
Bartoli Laura, Moretti Laura, Giannessi Carla, Lupetti Benedetta 

 

PREMESSO CHE il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) dell’Ordine dei Farmacisti 
della Provincia di Lucca per il triennio 2022/2024 è stato adottato nella seduta di Consiglio del 14/09/2022, 
in conformità a quanto prescritto dald.l. 9/06/2021, n 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 
6/08/2021, n. 113 e s.m.i., tenuto conto della Delibera ANAC n. 777 del 24/11/2021 riguardante proposte di 
semplificazione per l’applicazione della normativa anticorruzione e trasparenza agli ordini e collegi 
professioni, con le modalità semplificate previste per le pubbliche amministrazioni con non più di cinquanta 
dipendenti dall’art. 1, co. 3, del D.P.R. 24/06/2022 n. 81 “Regolamento recante individuazione degli 
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione” e nel rispetto degli 
adempimenti stabiliti dall’art. 6 del decreto 30 giugno 2022, n. 132 del Ministro per la pubblica 
amministrazione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, e delle indicazioni operative 
fornite con la circolare n. 2/2022 dal Dipartimento della Funzione pubblica. 

VISTI 

la legge 6/11/2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”, in cui si prevede che le singole amministrazioni adottino un “Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione” e lo aggiornino annualmente, “a scorrimento”, entro il 31 
gennaio di ciascun anno; 

il D.L. 9/06/2021, n. 80 Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza 
della giustizia”; 

la Delibera ANAC n. 777 del 24/11/2021 riguardante misure di semplificazione per l‘applicazione della 
normativa anticorruzione e trasparenza agli ordini e collegi professionali; 

il D.P.R. del 24/06/2022 n. 81, Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani 
assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione; 

il D.P.C.M., Dipartimento della Funzione Pubblica, 30/06/2022 n. 132, Regolamento recante definizione del 
contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione - contenente Guida alla compilazione e Piano-tipo 



per le P.A. (in particolare la modalità semplificata per le P.A. con meno di 50 dipendenti, v. art. 6) con 
allegato modello di PIANO-tipo per le amministrazioni pubbliche e guida alla compilazione; 

la Circolare Dipartimento Funzione Pubblica del 11/10/2022 n. 2 (DFP 2/22) Indicazioni operative in materia 
di Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) di cui all’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 
80; 

il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2022, approvato dall’ANAC con delibera n. 7 del 17.1.2023; 

PRESO ATTOCHEil Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza dell’Ordine 
Provinciale dei Farmacisti della Provincia di Lucca ha predisposto la sezione anticorruzione/rischi corruttivi 
e trasparenza all’interno del PIAO 2022/2024 adottato nella seduta di Consiglio del 14/09/2022; 

CONSIDERATO CHEl’ANAC con la Delibera n. 777 del 24/11/2021 riguardante misure di 
semplificazione per l‘applicazione della normativa anticorruzione e trasparenza agli ordini e collegi 
professionali” per gli ordini e i collegi professionali con meno di cinquanta dipendenti ha disposto che 
possano: “ferma restando la durata triennale del PTPCT, stabilita dalla legge, adottare il PTPCT e, nell’arco 
del triennio, confermare annualmente, con apposito atto, il Piano in vigore”. Tale facoltà è ammessa in 
assenza di fatti corruttivi, modifiche organizzative rilevanti, ipotesi di disfunzioni amministrative 
significative intercorse nel corso dell’ultimo anno, ovvero modifica degli obiettivi strategici in un’ottica di 
incremento e protezione del valore pubblico; 

RILEVATO che il Piano Nazionale Anticorruzione 2022, approvato con delibera ANAC n. 7 del 
17/01/2023, ha ribadito la facoltà per le amministrazioni con meno di 50 dipendenti, dopo la prima adozione, 
di confermare per le successive due annualità lo strumento programmatorio in vigore con apposito atto 
dell’organo di indirizzo politico, quindi nel caso del Consiglio dell’Ordine dei Farmacisti della Provincia di 
Lucca, con deliberazione del Consiglio Direttivo, ciò a condizione che nell’anno precedente non si siano 
verificate le evenienze ivi segnalate (v. paragrafo 10.1.2 del PNA 2022, pag. 58); 

ACCERTATOche nel periodo intercorrente tra la data di adozione del PIAO 2022/2024 e il termine di 
aggiornamento dello strumento pianificatorio vigente non sono emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni 
significative; che non sono state introdotte modifiche organizzative rilevanti; che non sono stati modificati 
gli obiettivi strategici; che non sono state modificate le altre sezioni del PIAO e che di conseguenza nessuna 
incidenza si è verificata sui contenuti della sezione anticorruzione e trasparenza; 

DATO ATTO che il RPCT non ha evidenziato la necessità di adottare integrazioni o correzioni di misure 
preventive presenti nella sezione di PIAO anticorruzione/rischi corruttivi e trasparenza già approvato; 

DATO ATTO che permane, comunque, l’obbligo del RPCT di vigilare annualmente sull’attuazione delle 
misure previste nel Piano, i cui esiti confluiscono nella relazione annuale dello stesso, da predisporre ai sensi 
dell’art. 1, co. 14, della l. 190/2012; 

VISTO il PIAO2022/2024 richiamato in premessa; 

con voti unanimi e favorevoli, espressi dai presenti nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

1- DI CONFERMARE, con riferimento all’anno 2023, integralmente il PIAO 2022/2024, adottatodal 
Consiglio Direttivo nella seduta del 14/09/2022; 



2- DI DARE ATTO che l’attuazione dei contenuti della sezioneanticorruzione e trasparenza è coerente con 
gli indirizzi strategici ed operativi di quest’Ordine; 

3- DI INCARICARE il responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza di provvedere 
alla pubblicazione dellapresente deliberazione nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente all’interno 
dellasezione “Amministrazione trasparente”. 

Segretario                                                                                                                 Presidente 
Maria Rosaria Gennaro                                                                                      Salvatore Ingrosso  
        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


